

TAKTAKENÉZI PETŐFI SÁNDOR ÁLTALÁNOS ISKOLA



BESZÁMOLÓ ÖKO-munkacsoport 2025/2026. tanév

Készítette: Krucsai Krisztina

*„Minden mindennel összefügg. Ami a Föld sorsa, az a fiainak is a sorsa...”
(Seattle indián törzsfőnök)*

Iskolánk nevelőtestülete elkötelezett a környezeti nevelés és a fenntarthatóság pedagógiája iránt. Fontos feladatunknak tartjuk, hogy tanulóinkban kialakítsuk az igényt arra, hogy megismerjék az őket körülvevő közvetlen és tágabb környezetüket, megtanulják, hogy ők mit tehetnek környezetük védelméért. A környezeti nevelésen keresztül tudatosítjuk a problémákat, ráébresztjük a gyermekeket a természet szépségére. A program segíthet abban is, hogy felfedezzék a környezeti értékeken túl a személyes értékeiket is, és segíthet a tanulók önértékelésében és a problémákkal szembeni felelősség kialakításában.

ÖKO-munkacsoport tagjai:

Krucasai Krisztina

Halász Tamás

Farmosi Katalin

Karászi Tibor

Kocsis Andrea

Lesnyószki Lászlóné

Bernáth Bence Valentin (NOKS)

Bányainé Uller Piroska (technikai dolgozó)

Alapelvek – célok:

- A természet tiszteletére, szeretetére, megbecsülésére való nevelés
- Érzelmi és fizikai biztonságot nyújtó környezet kialakítása
- Család, iskola, közösségek együttműködésének kialakítása a környezeti nevelésben
- A célok eléréséhez szükséges készségek kialakítása, fejlesztése a diákokban.
- Alternatív, problémamegoldó gondolkodás
- Ökológiai szemlélet, gondolkodásmód
- Állampolgári részvétel és cselekvés
- Értékelés és mérlegelés készsége

Megvalósítás feltételei:

A fenti célok megvalósításához a személyi, tárgyi feltételeket az iskola biztosítja. A programok lebonyolításához minden esetben a helyi ÖKO-munkacsoport biztosít segítséget.

Az éves munkatervünk kiemelt feladatai között szerepel a környezeti nevelés, melynek során a gyerekeket felkészítjük környezetük megismerésére, megóvására, tapasztalataik feldolgozására, valamint az élő és élettelen természet érdekeit is figyelembe vevő cselekvésre.

Megemlékezünk a jeles környezetvédelmi napokról.

A fenntarthatóságra nevelés céljainak megvalósulását szem előtt tartva szervezzük a tanórán kívüli tevékenységeinket elsősorban a környezetvédelmi jeles napok mentén, illetve a különböző témahetekhez kapcsolódóan.

A környezeti nevelés és a fenntarthatóságra nevelés megvalósításához szükséges módszertani kultúránkat folyamatosan fejlesztjük a különböző konferenciákon, szakmai napokon, továbbképzéseken megszerzett ismeretek átadásával.

Az ÖKO-munkacsoport feladata az ÖKO-faliújságon keresztül tájékoztatást adni az aktuális eseményekről.

A Diákönkormányzaton belül működik a ZöldÖK, akiknek feladata az ÖKO-iskolarádió működtetése.

Ragadjunk meg minden alkalmat a mozgásra!

Egészen kiskorban meg kell szeretnünk a gyerekekkel a sportot, a mozgást, amely egy egészséges társadalom alapköve, különösen ebben a vírusok körül forgó világunkban. Tisztában vagyunk vele, hogy a mozgás a gyermekek alapszükséglete, ezen keresztül fejlődik az egész személyiségük. Fontos azonban azt is kiemelni, hogy a testmozgásnak olyan pozitív hatásai is vannak, melyekről kevesebb alkalommal esik szó. A mozgás és a gyerekek idegrendszerének fejlődése egymástól elválaszthatatlan. Ha az idegrendszerre a mozgáson keresztül hatunk, fejleszthető a térbeli tájékozódás, a vizuális és auditív figyelem, a rövidtávú memória és a mintamásolás.

A környezeti nevelés színterei az iskolánkban

Iskolánkban nagy szerepe van a környezettudatos szemlélet kialakításában a következőnek:

- Témahetek, témanapok
- Akadályverseny
- Kerékpártúra, gyalogtúra
- Az év élőlényei
- Túra a természetben
- Zöld-hét
- Szabadtéri sportprogramok
- Téli madáretetés
- Szelektív hulladékgyűjtés
- Öko-szakkör
- Osztálykirándulások
- Sziklakert és gyógynövénykert gondozása
- Öko-faliújság
- Öko-iskolarádió
- Versenyek • Pecasuli program
- Biztonságos iskola program
- ÖKO-kommandó
- Növények az osztályban
- Állatvédelmi témahét

Partnereink:

- Taktakenézi Polgárőr Egyesület
- Taktakenézi Mezőőri Szolgálat
- Taktakenéz Község Önkormányzata
- Bóbita Óvoda és Konyha
- Taktakenézi Védőnői Szolgálat
- HON Alapfokú Művészeti Iskola

A tanév kiemelt feladatai:

- Fenntarthatósági szemlélet erősítése a mindennapokban: a tanulók környezettudatos gondolkodásának fejlesztése tantárgyi integrációval és tanórán kívüli tevékenységekkel.
- Szelektív hulladékgyűjtés és újrahasznosítás támogatása: az iskola teljes területén a szelektív hulladékgyűjtő rendszerek működtetése, tanulói felügyeleti rendszerrel.
- Zöld környezet ápolása és fenntartása: a gyógynövénykert, az I-II. világháborús emlékmű virágoskertjének gondozása, tanulói művelés ösztönzése.
- Energia- és víztakarékosság előtérbe helyezése: "Ne pazarolj!" kampány szervezése a tanév során, plakátkészítéssel, tanulói prezentációkkal.
- Környezeti nevelés erősítése az iskolai programokban: témahetek, témanapok szervezése, környezeti témájú versenyeken való részvétel, tanulmányi kirándulások, terepi gyakorlatok.
- Kapcsolatok erősítése a helyi közösségekkel és szervezetekkel: együttműködés zöld szervezetekkel, erdészetekkel, önkormányzattal és közösségi szemétszedési akciókban való részvétel.
- Kommunikáció és szemléletformálás: ökoiskolai hírek megjelenítése az iskola honlapján, faliújságon, tanulók aktív bevonása a környezetvédelmi kampányok tervezésébe és lebonyolításába.

Hónap	Esemény	Megvalósítás
Szeptember	A munkacsoport megalakulása. Munkaterv áttekintése és véglegesítése, egyeztetése a DÖK-kel és más iskolai közösségekkel.	A munkacsoport megalakítása után megterveztük és elkészítettük az éves ütemtervet, melyet egyeztettünk a diákönkormányzattal is.
	ÖKO-kommandó szervezése, feladatainak meghatározása.	
	Állatvédelmi témahét: Pedagógus Roadshow (online)	Iskolánk képviselőjében Krucsai Krisztina vett részt az eseményen.
	Szelektív (papír, műanyag) hulladékgyűjtők elhelyezése.	A szelektív hulladékgyűjtők kihelyezését későbbre halasztottuk.
	Petőfi-napok Menjünk ki a természetbe! – természetjárás: -gyalogtúra -kerékpártúra	Petőfi-ötpróba szervezési feladatainak segítése. A Petőfi-napokon idén is szerveztünk természetjárást, ahol az alsósok és a felsősök nagy része gyalogtúrán vett részt, néhány tanuló pedig kerékpártúrára indult Tiszadobra. Ilyenkor lehetőségünk van a közeli tisztások, erdők élővilágát felfedezni.
	A világ legnagyobb tanórája	Idén először iskolánk is csatlakozott ehhez a programhoz. Az eseménysorozat célja a fenntartható fejlődés, a globális fenntarthatósági célok népszerűsítése a társadalom széles körű bevonásával. Témája ebben az évben a Velünk élő állatok voltak, erről beszéltünk órakereten belül.
	Erdei iránytű program - Iskolában az erdő	Az Északerdő Zrt. meghívásának köszönhetően iskolánk 2. 3. és 4. osztályos tanulói a miskolci Csanyik-völgyben található erdei iskolába utaztak, ahol az erdő érdekességeinek világába tekinthettek be.

	„Természetben Egyenlően” Program	Iskolánk 5. és 6. osztályos tanulói Varbóra utaztak a Bagoly-vár Erdészeti Erdei Iskolába, hogy ott egy erdei túra kíséretében ismerkedjenek meg hazánk fafajaival és annak értékeivel.
Október	Állatvédelmi témahét. Állatok világnapja (október 4.).	Az Állatvédelmi témahét (szeptember 29. – október 13.) központi témája a felelős állattartás, az állatok iránti tisztelet és az állatvédelem népszerűsítése volt. A program célja az volt, hogy ösztönözze a gyerekeket az állatok szükségleteinek megértésére, az empátia és gondoskodás fejlesztésére, valamint arra, hogy tudatosítsa az állatvédelem fontosságát mindennapi életünkben. A témahét keretén belül tanulóink lerajzolták vagy gyurmából megformázták kedvenc állatjaikat, angol órán az angol elnevezésükkel ismerkedhettek meg.
	Őszi gyógynövény napok szervezése és lebonyolítása.	Az egészségnevelési témahét (2025. október 6–10.) középpontjában a csipkebogyó állt. Videófilmet néztünk jótékony hatásairól, osztályonként plakátot készítettünk róla, megkóstoltuk a belőle készült teát és csipkebogyó gyűjtő versenyt hirdettünk az osztályok között.
November	Tolerancia világnapja (november 16.).	A tolerancia napján rádióműsor keretében hívtuk fel tanulóink figyelmét az egymásra figyelés fontosságára.
	„Egészségnevelési témahét” megszervezése, lebonyolítása	November 17–21. között zajlott az Egészség hét, melynek célja a testi-lelki egészség fontossága. Programjaink között szerepelt a reggeli torna, a víz, zöldségek és gyümölcsök fogyasztásának ösztönzése. Foglalkoztunk a túlzott cukorfogyasztás következményeivel, valamint a hét zárásaként megajándékoztunk egymást egy-egy mosollyal.

	Szelektív (papír, műanyag) hulladékgyűjtők elhelyezése.	Tanulóinkkal közösen papírdobozból készítettünk hulladékgyűjtőt a használt, kidobásra ítélt papírok számára.
December	Gondoskodjunk a madarokról! A madáretetés szabályainak ismertetése, madáretetők kihelyezése és feltöltése élelemmel.	A foglalkozások során a tanulók megtanulták, mikor, mivel és hogyan szabad etetni a madarakat, valamint azt is, miért fontos az etetők rendszeres tisztítása és feltöltése.
	Sportos ünnepek	Játékos sor- és váltóverseny a tornaterembe az alsó és a felső tagozatos tanulók számára.
Január	Gondoskodjunk a madarokról: a madáretetők kihelyezése és feltöltése élelemmel.	A téli szünetet követően kikerültek elhelyeztük a madáretetőket és cinkegolyókat az udvaron található fákra.
	Az év élőlényeinek bemutatása az ÖKO-faliújságon.	Az Év élőlényeit bemutató videó elkészítése későbbi időpontra került, mert ekkor még nem volt ismert minden megválasztott élőlény.
	Az I. félév munkájának értékelése, beszámoló. A II. félév zöld programjainak egyeztetése.	Értékeltek az első féléves munkánkat, majd elkészítettük a beszámolónkat. Egyeztettük a második félév programjait. Új ötletek felvetése, megbeszélése.
Február	A Tisza élővilágának emléknapja (február 1.).	A Tisza élővilágának emléknapjáról idén is tanórai keretek között emlékeztünk meg, felhívva a figyelmet folyóink élővilágának védelmére és a környezettudatos szemlélet fontosságára.
	Diáksparlament/Ökopsparlament	Iskolánkban a DÖK tagjainak részvételével került megrendezésre a diák- és ökopsparlament, ahol a tanulók megoszthatták véleményüket és javaslataikat az iskola közösségi és környezeti életével kapcsolatban.
	Madarak etetése	Tanulóink a téli időszakban folyamatosan gondoskodtak a madáretetők feltöltéséről.

Március	Fogyasztóvédelmi tudatosságra nevelés: Pénz7 lebonyolítása.	Részt vettünk a 2026. március 2-6. között lezajló Pénz7 lebonyolításában.
	Zöld kör egyesület látogatása	2026. március 16-án iskolánkba látogatott a hajdúböszörményi Zöld Kör Egyesület, amely szemléletformáló programot tartott felső tagozatos tanulóink számára. Az előadások, interaktív foglalkozások és a kiállítás segítségével a diákok megismerkedhettek a klímaváltozás okainak és következményeinek kérdéskörével. A program célja a környezettudatos szemlélet erősítése és a fenntartható életmód fontosságának hangsúlyozása volt. A tanulók játékos feladatok és egy totó segítségével mélyítették el és ellenőrizték megszerzett ismereteiket.
	Öko napok szervezése és megrendezése.	Megszerveztük és lebonyolítottuk az ÖKO napokat.
	Happy-hét	Iskolánk a tanév során először csatlakozott a Happy-hét országos programhoz, amelynek célja az egészséges folyadékfogyasztási szokások kialakítása és a vízfogyasztás népszerűsítése volt. A tanulók játékos feladatok, kvízek és beszélgetések során ismerkedtek meg a víz szervezetünkre gyakorolt jótékony hatásaival, valamint a cukros üdítőitalok túlzott fogyasztásának káros következményeivel. A hét programjai hozzájárultak az egészségtudatos szemlélet erősítéséhez és a helyes folyadékfogyasztási szokások kialakításához. A közös tevékenységek során a tanulók aktívan és érdeklődve vettek részt a programokban.
	Víz világnapja (március 22.): víz-kvíz, játékos vetélkedő szervezése	A Víz világnapjáról a DÖK rádióműsor keretében emlékezett

		meg, felhívva a figyelmet a víz kiemelkedő szerepére és védelmének fontosságára. A felső tagozatos tanulók egy Google űrlapon összeállított multidiszciplináris kvíz kitöltésével mélyítették el ismereteiket a vízzel kapcsolatos témakörökben.
	Digitális témahét	Közreműködtünk a Digitális témahét lebonyolításában.
	Év élőlényeinek bemutatása	Végre bemutatásra kerültek az év élőlényei, így elkészítettük a bemutató videót, amelyet az iskola Facebook oldalán jelenítettünk meg.
	„Zöldebb és szebb iskola - Közösségi udvarszépítő nap	A tanulók, pedagógusok, szülők közösen vettek részt az iskolaudvar szépítésében, virágosításában és a kisebb felújítási munkákban. A program hozzájárult az iskolai környezet megújulásához, valamint erősítette a közösségi összetartozást és a környezettudatos szemlélet kialakulását.
Április	Fenntarthatósági témahét szervezése és lebonyolítása	Az idei tanévben 2026. április 20-24. között zajlott a Fenntarthatósági témahét. A hét minden napján egy-egy témát (fenntartható közlekedés, szelektív hulladékgyűjtés, egészség és mozgás, tudatos vásárlás, mosoly-nap) jártunk körbe tanulóinkkal. Kvízek és játékos feladatok segítették tanulóinkat a téma elmélyítésében. Sor került a roller- és futóverseny megszervezésére is.
	ZöldOkos Kupa versenyen való részvétel	Ebben a tanévben is részt vettünk 1 csapattal (Rézműves Dzszenifer, Szabó-Nagy Gábor, Vadász Rikárdó) a ZöldOkos Kupa Palánta versenyen.
	Föld napja (április 22.): zöld pályázat kiírása	„Adj új életet a hulladéknak” címmel idén is meghirdettük a zöld pályázatunkat, amire szép számmal érkeztek pályaművek.

	Természettudományi verseny	Az iskolai és egyéb programok zsúfoltsága miatt idén nem került megrendezésre.
	3próba	Segítettük az iskolai 3próba (függeszkedés, dekázás, büntetődobás kosárlabdával) szervezését és lebonyolítását.
Május	Madarak és fák napja (május 10.).	A Madarak és fák napja alkalmából a DÖK rádióműsorral hívta fel a figyelmet a természetvédelem fontosságára.
	Kiemelt figyelem az év fájának és az év madarának.	Az alsó tagozatos tanulók számára vidám és tartalmas vetélkedő került megszervezésre, ahol olyan feladatok voltak, mint az erdei-totó, keresztrejtvény, de készült szófelhő és lehetőségük volt a tanulóknak élővilággal kapcsolatos újságokat lapozgatni is.
	„Énekelj az erdőben” – V. Erdei dalos találkozó	Idén is csatlakoztunk a nemzetközi erdei dalos találkozóhoz, melynek célja, hogy a gyermekek a természetben átélt közös éneklés örömein keresztül közelebb kerüljenek környezetükhöz és a természeti értékekhez. Alsó és felső tagozatos tanulóink a „Mély erdőn” című tavaszi dalt énekelték el közösen, ezzel is kifejezve tiszteletüket és hálájukat a természet iránt. A program maradandó élményt nyújtott, és erősítette a tanulók környezettudatos szemléletét.
	Szikla- és gyógynövénykert megismerése, gondozása.	A program átkerült a júniusi gyerekhétre.
	Biodiverzitás napja (május 22.)	Rádióműsor a DÖK előadásában, valamint órakeretben beszéltünk a téma fontosságáról.
	Dohányzás ellenes világnap (május 31.)	A dohányzás ellenes világnap alkalmából minden osztály készített egy figyelemfelkeltő tablót.

Június	Gyerekhét/ sport, túra, akadályverseny, fordított nap	Gyerekhét programjainak szervezése, előkészítése és megvalósítása.
	Környezetvédelmi világnap (június 5.).	A környezetvédelmi világnapról órakeretben beszélgettünk.
	Éves munka értékelése, beszámolók elkészítése.	A tanév végén sor került az éves munka értékelésére, valamint az elvégzett feladatok és megvalósult programok összegzésére. Értékeljük az elért eredményeket, a tapasztalatokat és a fejlesztendő területeket. Új ötletek és javaslatok megfogalmazása a következő tanév programjaival és célkitűzéseivel kapcsolatban.